
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение  

«О территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений в муниципальном образовании «Город Воткинск» 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой            28 октября 2020 года 

 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Удмуртской Республики от 18 декабря  2002  года N 72-РЗ «О социальном партнерстве в 

Удмуртской Республике», Уставом муниципального образования «Город Воткинск», Дума 

решает:  

 1. Внести в Положение «О территориальной трехсторонней комиссии по 

регулированию социально-трудовых отношений в муниципальном образовании «Город 

Воткинск», утвержденное Решением Воткинской городской Думы от 23 декабря 2009 года 

№ 545, следующие изменения: 

1) Статью 1 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 1. Цель создания территориальной трехсторонней комиссии по 

регулированию социально-трудовых отношений в муниципальном образовании «Город 

Воткинск» 
 

Целью создания территориальной трехсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений в муниципальном образовании "Город Воткинск" (далее – 

Комиссия) является регулирование социально-трудовых и связанных с ними экономических 

отношений, содействие развитию социального партнерства в сфере труда.»; 

2) Статью 2 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 2. Правовая основа деятельности Комиссии 
 

Правовую основу деятельности Комиссии составляют Конституция Российской 

Федерации, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, 

Конституция Удмуртской Республики, Закон Удмуртской Республики "О социальном 

партнерстве в Удмуртской Республике" и нормативные правовые акты Удмуртской 

Республики в сфере  социального партнерства, настоящее Положение.»; 

3) в статье 3: 

а) в абзаце первом слова «Территориальная трехсторонняя комиссия (далее- 

Комиссия)» заменить словами «Комиссия»; 

б) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Комиссия состоит из представителей профсоюзных организаций и объединений, 

действующих на территории города Воткинска, городских объединений работодателей и 

Администрации города Воткинска (далее - Стороны комиссии).»; 

consultantplus://offline/ref=5B9A679DA6C7CD0E762FFBD287B58FAA0324FC439717B58F34317A057BF960258B31C6CBF5A85547910F5D589450B466lFU0L
consultantplus://offline/ref=AC8A73D4DD68164B768A0A03C0FEDB288FFC2D7D406CAB1E24FD32589536A77FE2E20716ABBDB105E75C20KDt4F
consultantplus://offline/ref=AC8A73D4DD68164B768A140ED69285208EFF74754A3BF34328F83A0AC236FB3AB4EB0C4BE4F8E416E5553CD58DD6235D6AK6t9F
consultantplus://offline/ref=AC8A73D4DD68164B768A140ED69285208EFF74754A3AF74C20FC3A0AC236FB3AB4EB0C4BE4F8E416E5553CD58DD6235D6AK6t9F


4) в части 3 статьи 4 слова «профессиональных союзов и их объединений, 

объединений работодателей» заменить словами «профсоюзных организаций и объединений, 

действующих на территории города Воткинска, городских объединений работодателей»; 

5) статью 5 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 5. Задачи Комиссии 
 

Основными задачами Комиссии являются: 

1) ведение коллективных переговоров по подготовке проекта и заключению 

территориального соглашения; 

2) рассмотрение по инициативе Сторон комиссии вопросов, возникших в ходе 

выполнения территориального соглашения; 

3) осуществление контроля за ходом выполнения территориального соглашения, 

разрешение разногласий, возникших в ходе его выполнения, а также урегулирование 

вопросов, по которым не достигнуто согласие; 

4) содействие договорному регулированию социально-трудовых отношений и 

связанных с ними экономических отношений на муниципальном уровне; 

5) участие по согласованию с органами местного самоуправления в обсуждении 

проектов программ социально-экономического развития, других правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» в сфере труда, 

занятости населения, миграции рабочей силы, социального обеспечения; 

6) распространение опыта социального партнерства.»; 

6) статью 6 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 6. Основные права Комиссии 
 

1. Комиссия вправе: 

1) проводить с органами местного самоуправления муниципального образования 

"Город Воткинск" в согласованном с ними порядке консультации по вопросам, связанным с 

разработкой и реализацией социально-экономической политики города Воткинска; 

2) разрабатывать и вносить в органы местного самоуправления муниципального 

образования "Город Воткинск" предложения о принятии тех или иных правовых актов в 

области социально-трудовых отношений и связанных с ними экономических отношений в 

установленном органами местного самоуправления порядке; 

3) запрашивать у органов местного самоуправления муниципального образования 

"Город Воткинск", объединений работодателей, профсоюзных организаций и объединений,  

действующих на территории города Воткинска,  информацию о заключаемых и заключенных 

соглашениях и коллективных договорах; 

4) принимать участие в подготовке проектов  правовых актов в области социально-

трудовых отношений и связанных с ними экономических отношений в установленном 

органами местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» 

порядке; 

5) принимать участие в проводимых органами местного самоуправления 

муниципального образования "Город Воткинск" заседаниях, на которых рассматриваются 

вопросы, связанные с регулированием социально-трудовых отношений и связанных с ними 

экономических отношений; 

6) согласовывать интересы Сторон комиссии при разработке, реализации 

территориального соглашения и выполнении решений Комиссии; 

7) осуществлять в ходе коллективных переговоров и подготовки проекта 

территориального соглашения взаимодействие с Республиканской комиссией, отраслевыми, 

территориально-отраслевыми комиссиями по регулированию социально-трудовых 

отношений; 

8) осуществлять контроль за выполнением своих решений; 



9) приглашать для участия в своей деятельности представителей других организаций, 

не являющихся членами Комиссии, создавать рабочие группы с привлечением экспертов, 

ученых и специалистов; 

10) определять в соответствии с законодательством порядок подготовки проекта и 

заключения территориального соглашения, порядок присоединения работодателей, не 

участвовавших в заключении данного соглашения; 

11) осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством. 

2. Комиссия разрабатывает и утверждает Регламент Комиссии, определяет порядок 

подготовки проекта и заключения трехстороннего соглашения. 

3. Реализация Комиссией прав, установленных настоящим Положением, не 

препятствует профсоюзным организациям и объединениям, действующим на территории 

города Воткинска, городским объединениям работодателей реализовывать свои права в 

соответствии с действующим законодательством.»; 

7) часть 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«1. Координатор Комиссии назначается решением Воткинской городской Думы. 

Координатор Комиссии не является членом Комиссии.  

Координатор Комиссии: 

1) организует деятельность Комиссии, председательствует на ее заседаниях; 

2) утверждает состав рабочих групп; 

3) оказывает содействие в согласовании позиций Сторон комиссии; 

4) приглашает для участия в работе Комиссии представителей профсоюзных 

организаций и объединений, действующих на территории города Воткинска, городских 

объединений работодателей, представителей органов исполнительной власти Удмуртской 

Республики и органов местного самоуправления муниципального образования «Город 

Воткинск», не являющихся членами Комиссии, а также представителей других организаций; 

5) по согласованию Сторон комиссии направляет членов Комиссии для участия в 

проводимых объединениями профессиональных союзов, объединениями работодателей, 

Администрацией города Воткинска заседаниях, на которых рассматриваются вопросы, 

связанные с регулированием социально-трудовых и связанных с ними экономических 

отношений; 

6) проводит в пределах своей компетенции в период между заседаниями Комиссии 

консультации с координаторами Сторон комиссии по вопросам, требующим принятия 

оперативных решений; 

7) информирует органы местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск» о деятельности Комиссии.»; 

8) часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«2. Координаторы Сторон комиссии, представляющих профсоюзные организации и 

объединения, действующие на территории города Воткинска и городские объединения 

работодателей, избираются (назначаются) указанными Сторонами.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее Решение в Сборнике «Муниципальные ведомости города 

Воткинска» и разместить в сетевом издании «Официальные документы муниципального 

образования «Город Воткинск». 

 

 

 

 

 
Временно исполняющий полномочия 

Главы муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ О.Ю. Сорокина 

 

28 октября 2020 года 

№ 27-РН 

Председатель городской Думы 

 

 

 

______________ А.Д. Пищиков 

 


